
 
 
Europæiske tog kan løfte fremtidens klimaudfordring - ny rapport 
 

Til Folketingets Transportudvalg, 23.4. 2020 

 

De europæiske jernbaner må ud af tornerosesøvnen og må frem mod 2030 løfte meget 
mere af passagertransporten på distancer op til 1.200 km. Det kan jernbaneselskaberne 
ikke gøre alene. De skal hjælpes på skinnerne af CO2-skatter á la det, som Klimarådet 
anbefaler og af en koordineret og hidtil uset europæisk indsats, der rydder hindringer af 
vejen for de europæiske tog. 
 

På den måde kan den klimaskadelige luftfart reduceres, så det kan mærkes. 
 

Ny dansk rapport viser, at det bestemt ikke er umuligt at fastholde europæisk rejselyst, 
selvom flyrejserne stille og rolig forsvinder som europæisk fænomen. 
 
Rapporten er vedlagt som pdf. 
 

Om nøjagtig en uge vil svenske Trafikverket vise hvordan de første nattog fra Sverige og 
Danmark kan komme i gang. Nu gælder det om ikke at sidde på hænderne og være 
tilfredse med etableringen af et eller to nattog i henhold til den danske politiske trafikaftale. 
Etableringen af nattog skal ses langt bredere, for vi må undersøge om tog virkelig kan 
erstatte flyvning i Europa og hvornår det kan lade sig gøre? Er der god samfundsmæssig 
økonomi i det? Og er der god økonomi i det, så må der også være den fornødne lyst til at 
investere. 
 

Uddrag fra rapportens konklusioner: 

• Europæiske jernbaner har et potentiale for trinvist at erstatte flyvning i Europa frem 
til 2050. 

• Både kapacitet og hastighed skal øges på skinnerne, og det forudsætter et stort og 
koordineret europæisk investeringsprogram. 

• Den store samfundsøkonomiske gevinst ved omlægning fra fly til elektriske tog 
giver tilstrækkeligt med råderum til investeringer i infrastruktur og driftsstøtte til de 
vigtigste ruter, der i første omgang ikke vil være privatøkonomisk rentable. 

• En omlægning af europæisk passagertransport forekommer umulig uden at 
luftfarten kommer til at betale for klima omkostninger i form af CO2e beskatning. 
Men timing for optrapning af beskatning og styrkelse af togene kan følge flere 
forskellige spor. En langsigtet plan vil give industrien noget at forholde sig til. 
Arbejdet skal starte nu. 

• Omlægningen skal tage hensyn til passagerernes komfort. Rejsetider vil blive øget 
væsentligt fra fly til tog; det må blive kompenseret gennem komfort og service. 

For yderligere oplysninger, kontakt Back-on-Track, Danmark ved at ringe eller skrive til 
Poul Kattler, 26177223 

Transportudvalget 2019-20
TRU Alm.del -  Bilag 317

Offentligt



Find rapport vedlagt eller via dette link: 

http://baeredygtigtrafik.dk/undermappe/wp-content/uploads/2020/04/Klimapartnerskab-
passagertransport-til-udlandet.pdf 

Med venlig hilsen 

Poul Kattler 
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